
 

 

 

I S M A 

ISTITUTI DI S. MARIA IN AQUIRO 

Roma - Via della Guglia n. 69/b 

............. 

 

ESTRATTO DI VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Il Consiglio di Amministrazione, nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 

T00245 dell’1.8.2014, così composto: 

                                                                                                                PRESENTE     ASSENTE 

POMPILI Massimo PRESIDENTE X  

CONTI Flavio VICE PRESIDENTE X  

IACOBUCCI Marco CONSIGLIERE  X 

 

nella seduta N. 10 del giorno 9.7.2018 

 

con il voto                              FAVOREVOLE               CONTRARIO               ASTENUTO 

POMPILI Massimo X   

CONTI Flavio X   

IACOBUCCI Marco    

 

con l’assistenza del Segretario Generale, Dr. Gianfranco Rinaldi, ha adottato la seguente: 

 

DELIBERAZIONE N. 55 

 

OGGETTO: DELIBERAZIONE DEL C.d.A. N. 17 DEL 13 MARZO 2018 AVENTE AD 

OGGETTO: “CONFERIMENTO INCARICO ALL’AVV. FABIO ANTONIO CUTRUPI PER 

LA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E LA DIFESA DEGLI INTERESSI DEGLI ISMA NEL 

GIUDIZIO DI APPELLO PROMOSSO DALLA SOCIETA’ ANTICHI PARCHI AVVERSO LA 

SENTENZA N. 14164/2017 PRONUNCIATA DAL TRIBUNALE ORDINARIO DI ROMA, 

SECONDA SEZIONE CIVILE, NEL GIUDIZIO RG N. 73830/2012”: PARZIALE 

RETTIFICA. 
 

 

Premesso: 

 

- che in data 13 marzo 2018, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17, è stato 

conferito all’Avv. Fabio Antonio Cutrupi, con studio in Roma, Via Sabotino 46, l’incarico legale 

per la costituzione in giudizio e la difesa degli interessi degli ISMA nel giudizio di appello 

promosso da Antichi Parchi S.r.l. avverso la sentenza n. 14164/2017 pronunciata dal Tribunale 

Ordinario di Roma, seconda sezione civile, nel giudizio RG n. 73830/2012; 

 

- che per mero errore materiale l’importo da impegnare non risulta correttamente quantificato in 

quanto l’Iva è stata calcolata erroneamente su una base imponibile al netto delle spese generali, 

come risulta dal prospetto di seguito riportato:  

Fase di Studio € 4.180,00 

Fase introduttiva € 2.430,00 



Fase di trattazione € 5.600,00 

Fase decisoria € 6.950,00 

Totale compenso Appello Antichi Parchi € 19.160,00 

Spese  Generali 15% € 2.874,00 

Imponibile complessivo € 22.034,00 

CPA 4% su imponibile complessivo € 881,36 

IVA 22% su Imponibile complessivo + CPA € 4.409,10 

totale fattura       € 27.324,46  

RA su totale fattura € 4.406,80 

 Totale  da liquidare + spese eventuali - ritenuta d'acconto € 22.917,66 

 

- che l’importo correttamente determinato è quello indicato nello schema di seguito riportato: 

Fase di Studio € 4.180,00 

Fase introduttiva € 2.430,00 

Fase di trattazione € 5.600,00 

Fase decisoria € 6.950,00 

Totale compenso Appello Antichi Parchi € 19.160,00 

Spese  Generali 15% € 2.874,00 

Imponibile complessivo € 22.034,00 

CPA 4% su imponibile complessivo € 881,36 

IVA 22% su Imponibile complessivo + CPA € 5.041,38 

totale fattura € 27.956,74 

RA su totale fattura € 4.406,80 

 Totale  da liquidare + spese eventuali - ritenuta d'acconto € 23.549,94 

 

- ravvisata la necessità di procedere all’integrazione dell’impegno per un importo pari ad € 632,28; 

 

- tutto ciò premesso; 

 

- all’unanimità dei presenti: 

DELIBERA 

 

- di considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto riportato in 

premessa;  

 

- di rettificare la deliberazione nr. 17 del 13.03.2018 nel rispetto del preventivo trasmesso dall’Avv. 

Fabio Antonio Cutrupi, acquisito agli atti dell’Ente con prot. n. 1914 del 5.3.2018, che prevede, per 

l’intero giudizio, un compenso pari a € 19.160,00 (euro diciannovemilacentosessanta/00) oltre Iva, 

Cassa previdenza Avvocati, rimborso spese generali nella misura del 15% ed eventuali spese vive, 

qualora vengano ammesse dalla Corte d’Appello le richieste istruttorie formulate da Antichi Parchi 

Srl nell’atto di appello, con conseguente aggravio delle attività processuali, ed un compenso pari a € 

13.560,00 (euro tredicimilacinquecentosessanta/00), oltre Iva, Cassa previdenza Avvocati, rimborso 

spese generali nella misura del 15% ed eventuali spese vive, qualora le citate richieste istruttorie 

vengano rigettate dalla Corte, ipotesi meno gravosa rispetto alla precedente, così come riportato nel 

seguente prospetto: 

Fase di Studio € 4.180,00 

Fase introduttiva € 2.430,00 



Fase di trattazione € 5.600,00 

Fase decisoria € 6.950,00 

Totale compenso Appello Antichi Parchi € 19.160,00 

Spese  Generali 15% € 2.874,00 

Imponibile complessivo € 22.034,00 

CPA 4% su imponibile complessivo € 881,36 

IVA 22% su Imponibile complessivo + CPA € 5.041,38 

totale fattura € 27.956,74 

RA su totale fattura € 4.406,80 

 Totale  da liquidare + spese eventuali - ritenuta d'acconto € 23.549,94 

 

- di imputare la somma complessiva di € 27.956,74 (euro ventisettenocentocinquantasei/74) 

corrispondente al maggiore tra i due compensi indicati nel preventivo di spesa in relazione alle 

differenti ipotesi ivi contemplate, inclusa Iva, Cassa previdenza Avvocati e rimborso spese generali 

nella misura del 15%, al Capitolo 18 art. 4 del Bilancio del corrente Esercizio Finanziario, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

- di integrare, pertanto, il precedente impegno di € 632,28 (seicentotrentadue/28);  

 

Si certifica che il presente atto è contabilmente regolare e dotato di copertura finanziaria sul 

Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2018. 

 

 

Roma, 9.7.2018 

 

 

F.TO   Il Presidente    Massimo Pompili 

 

 

F.TO   Il Consigliere    Flavio Conti 

 

 

 Il Consigliere   Marco Iacobucci ASSENTE  

 

 

F.TO   Il Segretario Generale  Gianfranco Rinaldi         

    

 

F.TO   L’Istruttore Amministrativo Angela Petrella               

      con funzioni di Segretario verbalizzante 
    

       

 

 


